苏州市吴中区文化体育和旅游局

苏州市吴中区教育局

吴文体旅〔2022〕91号

关于申报2023～2026年度吴中区体教融合
青少年体育后备人才培养基地的通知

区各学校、各体育类校外培训机构（俱乐部）：

根据高质量发展“省考”苏州个性指标“推动市县深化体教融合发展”重要改革事项要求，结合《苏州市体育局苏州市教育局关于深化体教融合工作的意见》（苏体竞〔2020〕12号）文件内容，进一步落实吴中区体教融合，发挥教体融合在提高青少年业余训练的作用，经研究，决定在全区范围内开展体教融合青少年体育后备人才培养基地的申报工作。

一、申报项目：

（1）学校申报项目为：田径、篮球、排球、击剑和攀岩；

（2）体育类校外培训机构（俱乐部）申报项目为：游泳、跆拳道、羽毛球、柔道、街舞。

二、申报须知：

1.各中小学校、体育类校外培训机构（俱乐部）根据学校/机构实际情况积极申报，学校并结合“一校一品”进行申报；

2.区文体旅游局和教育局将组织人员对申报学校和培训机构（俱乐部）进行评审，对评审通过的单位进行挂牌；

3.各校和各机构根据《吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地管理办法》、《吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地评定标准及评分细则》准备和提交材料；

4.请申报单位于12月30日之前将附件3盖章寄送至区文体旅游局体育科（吴中区越溪苏街198号吴中商务中心A座610）并将扫描件发至邮箱wzqtyk@163.com，联系人：王建兴，电话：65251295。

附件：1.吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地管理办法

2．吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地评定标准

3．吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地评分细则
苏州市吴中区文化体育和旅游局

                         苏州市吴中区教育局
    2022年11月25日
附件1

体教融合青少年体育后备人才培养基地

管理办法

第一条  为进一步发挥教体结合优势，提升我区青少年业余训练水平，加强我区体教融合青少年体育后备人才培养基地（以下简称体育后备人才培养基地）的建设和管理，更好地为我区培养全面发展的青少年体育后备人才，根据有关法律法规，特制定本办法。

第二条  本办法所称的体育后备人才培养基地是指：在普及推广和业余训练中成绩显著，自愿承担该项目的业余训练，自愿代表吴中区参加市级以上各类体育竞赛，并经区文体旅游局和教育局命名授牌的各中小学校和体育类培训机构（俱乐部）。

第三条  区文体旅游局、区教育局负责体育后备人才培养基地的认定、命名及管理工作。

本次吴中区体教融合青少年体育后备人才培养基地评定周期为2年，到2024年苏州市第十六届运动会截止，之后另行评定。体育后备人才培养基地评选实行双向选择。

第四条  体育后备人才培养基地建设必须全面贯彻国家教育、体育方针，坚持“全面发展、健康快乐”的指导思想，坚持“选好苗子、打好基础、着眼未来、系统训练、积极提高”的原则。

第五条  体育后备人才培养基地命名的基本条件:

（一）重视学生体育工作，重视运动员文化教育工作，有健全的体育组织管理机构。

（二）具备开展该项目课余训练的场地、器材及师资，体育类校外培训机构必须取得该项目教练员证。

（三）能够积极普及、推广该项目，有广泛的学生基础。

（四）可以经常开展该项目校级竞赛、训练班竞赛。

（五）体育类校外培训机构（俱乐部）必须取得体育类校外培训机构（俱乐部）资格。

第六条  体育后备人才培养基地要有专人负责，学校由校长或分管体育副校长负责，体育类校外培训机构由法人负责，把培养优秀体育后备人才的工作业绩纳入年终考核，把体育后备人才培养基地发展规划纳入单位的长远教育发展规划之中。
第七条  体育后备人才培养基地应支持体育教师和教练员积极参加各级体育、教育行政部门组织的有关专项技术的培训，提高体育教师和教练员的教学和训练等业务水平。

第八条  体育后备人才培养基地应加强教体结合，保证该项目的招生生源，每年要有体育特长生特招的政策。小学、初中学校要积极安排有天赋，运动成绩突出的学生入学就读。高中学校要根据自身规划，师资力量，以及每年初三运动员项目和成绩，在教育局的指导下有针对性的制定体育特长生招生计划。

第九条  体育后备人才培养基地应注重加强青少年阳光体育活动的校园体育文化建设，积极营造青少年热爱体育、崇尚运动、健康向上的良好校园体育氛围，充分挖掘青少年阳光体育活动在学生素质教育方面的积极作用，积极开展以阳光体育为主题的校园文化活动，让青少年阳光体育活动成为学校德育、体育教育的重要组成部分，形成具有特色的青少年阳光体育活动的校园文化。
第十条  体育后备人才培养基地应将所办项目活动纳入体育教学和课外体育活动中，尽可能地扩大参与所办项目活动的人数，鼓励青少年学生充分利用课余时间、周末和节假日积极主动参加体育活动，注重选拔优秀体育苗子，建立学校课余训练队伍的年龄梯队，建立青少年运动员的身体机能和运动技术档案，形成青少年运动员的信息数据库，开展定期测试，加强跟踪分析，为科学选材、科学训练提供依据。

第十一条  体育后备人才培养基地及其教练员应根据青少年儿童生长发育的特点和运动项目的规律，坚持以人为本、全面发展的原则，制定完善的学校代表队长期和短期训练计划，进行科学、系统训练。区少体校应当定期组织检查训练计划的实施和完成情况。

第十二条  体育后备人才培养基地应将运动员训练比赛纳入教学计划，坚持长年训练，每周训练至少三次以上，每次训练时间不少于90分钟。充分利用课余时间、双休日、寒暑假组织集中训练。区文体旅局和教育局将不定期组织开展青少年夏令营和冬令营活动，巩固、提升训练成果。

第十三条  体育后备人才培养基地应当高度重视体育后备人才的发现、培养和输送工作，积极向上级体校、高等院校运动队、解放军运动队、省优秀运动队输送后备人才，争取多出人才，出好人才。

第十四条  体育后备人才培养基地应当积极承担苏州市，江苏省，乃至全国青少年体育比赛。青少年体育运动员注册工作由区少体校完成。

第十五条  体育后备人才培养基地应当有专门的体育经费，用于青少年业余训练各项工作，并把体育教师教练参与学校课余训练的时间计算为工作量。体育校外培训机构（俱乐部）应安排一定经费用于运动员选拔、训练。

第十六条  区文体旅游局、教育局对学校体育后备人才培养基地每年进行督查考核，评选一二三等奖，并给予一定经费补助。对于体育类校外培训机构（俱乐部）每年给予一定金额的训练费补助、优秀运动员伙食及训练补助、参加市级以上比赛补助。对于成绩突出的体育后备人才培养基地，根据苏州市十六届运动会成绩和省赛成绩，给予一定奖励和表彰。鼓励社会各界提供经费、物品捐赠或赞助。

第十七条  本办法自2023年1月1日起实施。

附件2
体教融合青少年体育后备人才培养基地

评定标准

一、基本条件（40分）

（一）领导重视（10分）

1、成立领导小组，有校长或副校长（总经理、副总经理）分管体育训练工作，并有相应的管理办法和规章制度。（4分）

2、有训练规划和工作计划。（4分）

3、有体育特长生特招政策和优惠训练政策。（2分）

（二）师资队伍建设（10分）

1、有开展项目训练的专职教师或教练队伍。（4分）

2、教师或者教练参加国家、省、市主管部门组织的业务学习和培训。（2分）

3、教师或教练员学历在大专以上，有中级以上职称或者中级教练员职称。（4分）

（三）场地器材设施（10分）

1、能保证正常体育教学和开展项目训练所必须的体育场馆和器材。（5分）

2、场地设施定期保养维修，确保场地设施使用安全。（5分）

（四）经费保障（10分）

1、能够为特色体育学校项目提供5-10万元经费的（8分）、能够提供5万元以下的。（6分）

2、必须保证项目训练、竞赛及带训教师或者教练的补贴经费，做到专款专用。（2分）

二、工作要求（40分）

（一）业余训练（20分）

1、有专人负责业余训练。（10分）

2、保证每周训练3次以上，每次训练不少于90分钟。（6分）

3、充分利用课余时间、社团活动、双休日、寒暑假组织集中训练。（4分）

（二）竞赛（12分）

1、有计划地开展该项目竞赛活动。（6分）

2、能代表吴中区积极参加市级以上体育、教育行政部门组织的体育竞赛活动。（6分）

（三）学生运动员的管理（8分）

1、能切实加强运动员文化教育工作，所有运动员依法接受教育，每周学习时间不少于24学时。（3分）

2、有业余训练运动员名册，参加市级以上比赛完成注册工作。（2分）

3、对于所有参训运动员必须购买人身意外险。（3分）

三、成绩（20分）

1.有学员在全区体育项目比赛中获第一名的得4分，第二名的得3分，第三名的得2分，累计计算，集体项目双倍计算，最高10分；

2.有代表吴中区参加国家级、省级比赛获第一名的得5分，市级第一的得3分，仅参加比赛的得2分，最高5分。

3.2018年以来向省体校、高等院校运动队、解放军运动队、省优秀运动队输送体育后备人才的得5分，向市队输送的有一名得2分，最高5分。

附件3

体教融合青少年体育后备人才培养基地

评分细则

学校名称（盖章）：                申报项目名称：
	一级

指标
	二级指标
	三   级   指   标
	分值
	备 注

	一、
基本

条件
40分
	一、

领导重视10分
	成立领导小组，并有相应的管理办法和规章制度

	4分
	审核文件，

	有训练计划和规划

	4分

	有体育特长生特招政策

	2分

	二、

师资
队伍建设

10分
	有专职教师或教练员
	4分
	花名册

	教师或教练参加国家、省、市主管部门组织的业务学习和培训
	2分
	审核文件

或相关证书

	教师或教练员学历在大专以上，有中级以上职称
	4分
	证书

	三、场地
器材设施
10分
	有正常体育教学和开展该项目课余训练所必须的体育场所和器材
	5分
	实地查看

	场地设施定期保养维修，确保场地设施使用安全
	5分

	四、

经费
保障
10分
	能够提供资金保障，金额达5-10万的
	8分
	承诺

	能够提供资金保障，金额达5万以下的
	6分

	经费做到专款专用

	2分

	二、

工作
要求

40分
	一、

业余训练

20分
	有专人负责训练
	10分

	保证每周训练3次以上，每次训练不少于90分钟
	6分
	学校发展规划

	能充分利用课余时间、社团活动、双休日、寒暑假组织集中训练
	4分

	 二、

竞赛
12分
	有计划的开展竞赛
	6分
	学校承诺

	能够代表区参加市级以上体育、教育行政部门组织的体育竞赛活动
	6分

	三、

学生

运动
员的

管理
8分
	能切实加强运动员文化教育工作，所有运动依法接受教育，每周学习时间不少于24学时
	3分
	学校承诺

	有业余训练运动员花名册，参加市级以上比赛完成注册工作
	2分
	学校承诺

	对所有参训运动员必须购买人身意外险
	3分
	学校承诺

	三、

成绩
20分
	成绩
20分
	有运动员拿过区级比赛第一的得4分，第二得3分，第三得2分，累计计算，集体项目双倍计算。
	10分
	审核相关文件、证明等

	学校代表队或者有学生代表吴中区参加国家级、省级比赛的得5分，参加市级比赛的得3分，仅参加比赛得2分
	5分

	2018年以来向省体校、高等院校、解放军运动队等输送体育后备人才的得5分，向市队输送的有一名得2分
	5分

	吴中区文化体育和旅游局办公室        2022年11月25日印发

- 12 -

- 12 -